
MACAÉ, 09 DE JULHO DE 2024 • EDIÇÃO 1001 • ANO V20

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS/MACAE 011/2024
A Plenária do Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 
04/07/2024, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 
8080/90, Lei Federal nº 8142/90, Lei Complementar nº 141/2012, Resolução MS/CNS 
nº 453/2012, Lei Municipal CMS nº 3233/2009 e Regimento Interno do CMS.
Considerando o edital de convocação do Conselho Municipal de Saúde, publicado 
no Diário Oficial do Município em 29/06/2024, Edição 995 – Ano IV, página 9, para 
a Reunião Ordinária, realizada no dia 04/07/2024, de forma hibrida (Google Meet e 
presencial no Auditório do CMS, localizado na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro nº 78, Cen-
tro - Macaé-RJ).

Resolve:
Art. 1º - Tornar público a unificação dos serviços do Centro de Atenção à Pessoa Idosa 
(CAPI) e Programa de Atenção Integral à Saúde do Idoso (PAISI), o qual passará a se 
chamar “Centro de Referência e Acolhimento à Pessoa idosa – CERAPI”.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

PEDRO PAULO PIRES  CARVALHO
Conselheiro / Presidente

Conselho Municipal de Saúde

Homologa a resolução CMS 011/2024 do Conselho Municipal de Saúde.

LUCAS DIAS RODRIGUES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANO E ACESSIBILIDADE
CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas para Juventude de Macaé 
(COJUMA), Andressa dos Santos Dantas, no uso de suas atribuições, convoca todos 
os Conselheiros e respectivos suplentes para reunião ordinária do COJUMA, que será 
realizada no dia 17 de julho  de 2024 quarta-feira  às 18h sendo a última chamada às 
18h30, de forma online via Google Meet, no seguinte link: : https://meet.google.com/
mne-fhrw-ync.Tendo como pauta: 
Pautas do dia: 
1. Ação de mobilização na Expo Macaé 
2. Ações do mês da Juventude 
3. Assuntos Gerais 

ANDRESSA DANTAS 
Coordenadora de Políticas para Juventude

 Conselho Municipal de Juventude

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – BIÊNIO 2024-2026

USUÁRIOS –50% 
01 –ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS DE MACAÉ 
–ASAPEM
TITULAR: Magno Rocha 
SUPLENTE: Sebastião de Paula Piraí
02 –NÚCLEO DE DANÇA PORTADORES DA ALEGRIA –NDPA
TITULAR: Debora Ambrosio Prazeres 
SUPLENTE: Jorge Luiz da Silva Ramos 
03 –ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MACAÉ
TITULAR: Carlos Henrique Martins 
SUPLENTE: Sirlei Mesquita Leal Pinheiro 
04 –APAE –ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -MACAÉ 
TITULAR: Iza Gabriella Silva Santana 
SUPLENTE: Luciana Gonçalves Barbosa Thomaz
05 –CEBES -CENTRO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE SAÚDE 
TITULAR: Stéfani dos Santos Conceição
SUPLENTE: Yasmyn Rodrigues Barcelos dos Santos”
06 –SINDSERVI -SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MACAÉ 
TITULAR: Miriam Amaral Queiroz
SUPLENTE: José Fernando Damasceno Buechem
07 –SINDIPETRO NF –SINDICATO DOS PETROLEIROS DO NORTE FLUMINENSE 
TITULAR: Benes Oliveira Neves Junior 
SUPLENTE: Eider Cotrina Moreira de Siqueira
08 – AMADA – ASSOCIAÇÃO MACAENSE DE DEFICIENTES AUDITIVOS
TITULAR: Marilene de Miranda Fernandes
SUPLENTE: Paulo Cezar Mouta Drumond
09 – FNCC- FRENTE NACIONAL DE COMBATE AO CÂNCER
TITULAR: Thércio Saint Just
SUPLENTE: Luciana Aparecida Taiati
10 – MOVIMENTO MULHER MAIS
TITULAR: Vera Lúcia Silva
SUPLENTE: Ana Paula Aramuni Alberto
11 – ACOLHER MACAÉ – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOIO E ACESSO A CAN-
NABIS MEDICINAL
TITULAR: Pedro Paulo Pires Carvalho
SUPLENTE: Rodrigo Moraes Soares
12 – VACÂNCIA
TITULAR: 
SUPLENTE: 
13 – VACÂNCIA
TITULAR: 
SUPLENTE: 
14 – VACÂNCIA
TITULAR: 
SUPLENTE: 
GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE –25%
01 –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TITULAR: Lorrane Pinheiro Moreira Ferreira
SUPLENTE: Jefferson Rosa da Silva
02 –SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS
TITULAR: Samantha Fragoso Pinto Nunes
SUPLENTE: Andreia Carla Fonte Victor de Faria
03 –SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Nelita Geny Mendes de Araújo
SUPLENTE: Luciana Lemos Medic
04 –SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 

TITULAR: Isaura Sales da Silveira Monteiro
SUPLENTE: Cesar Romero Guimarães Pinto
05 – HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL DR. FERNANDO PEREIRA DA SILVA -HPM 
(PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA) 
TITULAR: Roberta Magalhães de Souza Pinto
SUPLENTE: Eliane de Araújo Santos
06 –INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR (PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
-PRIVADO)
TITULAR: Valéria Regina de Lima Ramalho Servino 
SUPLENTE: Eduardo José Pereira de Lima 
07 –IRMANDADE SÃO JOÃO BATISTA DE MACAÉ (PRESTADOR DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE -FILANTRÓPICO) 
TITULAR: Rosinete Pereira Muniz 
SUPLENTE: Roseane Alves de Lima 
TRABALHADORES DE SAÚDE/PROFISSIONAIS DE SAÚDE –25%
01 –CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA -CRP 
TITULAR: Cintia Maria da Costa Lousada
SUPLENTE: Vacância
02 –CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA –CRO 
TITULAR: Bianca da Silveira Vargas
SUPLENTE: Lenise Maria Barreto Lima
03 –CONSELHO REGIONAL DE NUTRIÇÃO -CRN 
TITULAR: Rejane Pontes Gaspar Reis 
SUPLENTE: Marcia Maria Prata Pires Ramalho 
04 –CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA -CREF 1 
TITULAR: Samara Falcão Jardim 
SUPLENTE: Ivanete dos Santos Oliveira
05 –CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA –CREFONO
TITULAR: Kelly Pires Coura
SUPLENTE: Alessandra Arnoud de Queiroz Mattoso 
06 –ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM –ABEN/RJ 
TITULAR: Amanda Farias de Matos Silveira
SUPLENTE: Márcia Peixoto César
07 – VACÂNCIA 
TITULAR: 
SUPLENTE: 

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

082/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
 
NOMEAR: 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de julho de 2024. 
  
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 
 

Omitida a publicação em 06/07/2024. 


